multa demq; in hñs materijs. intacta aut nõ
fatis diserta inueniãtur. decreui sub quodam
breui cõpendioz in hoc secũdo libro flosculos
quosdam circa hos duos status inserere. vbi
vtriusq; stat⁹ a vite normã. naturã seu effica
tiam necnõ excellentiã. laudes cõmendatiõem.
a demũ eoz laboẽs. difficultates. aculeos a pe
ricula adducã. Demũ vero inter se. et alteri⁹
ad alterz dñas a cõpationes breuiter pstrin
gã. Incipiens a statu ecclastico a pmo a summo
pontifice qui culmen et vertex est totius spũa
lis stat⁹. Deĩ a sacrosãcto Romane ecclẽ car
dinalibz. Rursus descẽdã ad statũ Archiepõz
Epõz. ceterozq; Prelatoz. Curatoz. a Cleri
coz. sub ecclastico ordine degentiũ. In quo li
bro materias in tabula in pncipio pmi libri
descriptas discutiã. Diligens igitẽ lectoz ex mo
tius auctoritatibz a ratiõibz q̃ inserẽt. nõ sta
tim vineat ad cõmendatiões vel improbaões
alteri⁹ status. s; motiua. rationes a auctõrita
tes. q̃ pro alio statu a viuendi gñe adducũt.
accurate cõsideret. videbitq; q̃ hñ duo pfectis
simi et excellentissimi stat⁹. oim aliorũ statuũ
a vite hũane generz supant dignitatẽ. Quom
am a si intra gremiũ fidei catholice existentes.
in quocũq; degãt honesto statu. si pie vixerit.
saluari possint. Vñ tñ duo spũales viuendi

liber. secundus.

modi: singulari⁹ suos sectatores deo primio
res reddūt. Et si vterq; status sanct⁹ a deo ac
cept⁹ ē. ali⁹ tñ alio pfectiōe a dignitate pstat.
sed et alter alteris placet et cōuenit scdm na
turam. qualitātē. ac vires personaz. Inter se
tamen circa eoz pfectionēz habent se sicut ex
cedens a excessa. ut latius per discursum eorū
quetradentur in hoc libro videbitur. Ea ergo
de quibus in hoc secundo libro agend⁹ est ser
mo: in infra scripta capitula distinguūtur.

Ca. p̄mū de sublimitate a excellētia diḡta
tis sumi p̄tificat⁹. a de incōprehēibili ei⁹
auctoritate a potestate. a de illius necessita
te et vtilitate et de altissimis ei⁹ misterijs

Summi pontificatus excellētiā. dig
nitatem a auctoritatez huiusq; sacra
tissimi status laudes. p̄conia attollēz
illiusq; necessitatem a vtilitatē ostendere: ho
die munus suscepi. grande quidem negotiūz
sed paruū ingeniū. Cuius tanta est sublimi
tas et eminentia. tāta immensitas. ut nullus
mortaliū nedū oprehendere aut satis exp̄mē.
sed nec cogitare possit. Obtūdit enim omnem
hūanū intellectū illi⁹ sacratissimi et oim emi
nētissimi stat⁹ maiestas a excellētia qz scriptū

Cap. p̄m̄tū.

est. scrutator maiestatis opprimetur a gloria.
Si enim teste **Ambrosio**. nihil in hoc seculo ex
ellentius atq; exelsius inueniri potest statū
et dignitate simpliciū sacerdotū et p̄ticulariū
presulū. qui p̄ diuersa orbis loca in p̄tem sol
licitudinīs assumūtur. qđ cogitandū est de eo
sūmo pontifice qui vices veri dei gerit in t̄ris.
Qui ad plenitudinē status. qui ad apostolicū
thronū. qui ad culmen oim dignitatū assumi
tur. Ex q̄ certe ut riuuli a fonte. rami ab arbo
p̄cedunt. qui non ad humanū t̄m̄ p̄ncipatū.
s̄ ad d̄m̄. nō ad p̄ncipadū solū mōribz. s̄ in
mōribz. nec mō hoibz. s̄ angelis. non ad iudi
candū viuos. s̄ mortuos. nō in terra solū. s̄ in
celo. non ad presidendum solis fidelibus. sed
infidelibus. Et ut paucis agam qui ad eam ip
sam dignitatē. ad eandē iurisdictionē et coa
ctioē. ac vniuersalē toto orbe supremū p̄nci
patū a sūmo deo. et eius loco sup̄ cunctos mō
les institut⁹ a euectus est. De quo p̄ **Iob** scrip
tū est. q̄ corā eo curant qui portāt orbem a re
ges seculi atq; tyrāni ridiculū sunt. qui solus
om̄es potestatē ambit. Et sicut scriptura om̄eo
rat. vn⁹ est et secundū non habet. Et iter⁹ de eo
scribit. tu solus et null⁹ tecū. Et rursus potēs
sup̄ omnes potētes. Cui⁹ teste p̄pha sue sūt in
Rit̄e. potestas et imperiū. Quē iterum **David**

signat inquiring. dedit ei potestatem et regnum.
 et omnes populi et lingue seruiunt ei. **Qua** ut
canon ait. terreni simul et celestis imperii iura
 suscepit. **Cuius** summe dignitatis fastigium atque
 maiestas. non modo apud antiquos veteris
 legis effulgit. ac dignum apud catholicos diuini
 institutiōne refulget atque preeminet. sed et
 apud gentiles summum omnium honorum et principum
 patium culmen tenebat. Nam ut ait **Varro**
 ex ordinatissimo atque eminentissimo gradu pontificum
 et sacerdotum gentium. resultat quidam excellens
 et sublimissimus status in vno summo pontifice
Hinc **Isidorus**. distinctio inquit graduum et ordinum
 inter pontifices et sacerdotes. a gentilibus maxime
 iueta est. quando suos sacerdotes alios simpliciter
 flamines et alios prothoflamines appellabant. et alium
 qui cunctis flaminibus preideret in summo gradu
 locabant. **Quem** ut **idem Varro** voluit Iouis
 assumpta veste insigni curuli et regie ad ornatum
 dignitatis. plurimum in eo putantes premaxime
 colebant **Cicero** quoque sublimitatem ac
 excellentiam summi pontificatus gentium. ex
 illius misterij ostendit. dum in cultu et religione
 suscipienda premaxime omnium eant. atque vnum
 ad interpretandum que voluntas eorum
 immortaliu. ut statim in sequenti capitulo
 agemus. **Quis** deique summi pontificatus
 sublimitas. vtilitas atque necessitas non
 facile explicari valet.

Cap. pmi.

Sed ut cetera taceam. non satis plene recteque
vniuersitati orbis a xpo pmissū foret. nec ecclē
quā xps sanguine redemit morē gessisset. nisi
talem tāq̄ eminētez in terris vicariū reliq̄ssz
quī in ea potestate et auctoritatis integritate to
ti orbi presideret qua ipse xps in terris manēs
quippe qui p̄ p̄pha; dixerat. quid potui facere
vnee mee et non feci. **A**ccedit quoniā sol⁹ ip̄e
dirigit oēm hūanā creaturā in finē p̄fectissimū
Quāobrez sibi vni cristus clauēs dicit regni
celoz ac potestātē ligādi atq; soluendi in ce
lo et in terra. Rursum sūmi pontificat⁹ sublimi
tas et excellētia. atq; vtilitas et necessitas in eo
aspiciē. quoniā teste p̄ho nō posset hic mūd⁹
regi: nisi vnus eēt sūmus principat⁹. ad quez
vnū pueniendū est. ex q̄ singula dirigūtur. et
gubnant. cui⁹ motu et dispositione oēs gerar
chici actus ordiātur. **E**t tandē hui⁹ orbis dispo
sitiō dirigatur. ad instar celestis monarchie.
Nam teste **D**yom̄ho necessari⁹ est sūm⁹ gerar
cha: quā quos regit illūnet. **P**eriret em̄ ois
ordo rez. nisi vn⁹ sūmus pontifex foret. qui eū
ip̄sū ordinē ut ita dixerim ordinet. dirigat et
exeq̄tur. **T**este enim p̄ho. vbi est ordo et gra
duū ascēsiō: ibi necesse est constitui vn⁹ excellen
tiaz. **P**eriret Rursum et mōiū omniū hoim cō
meritū: nisi foret vn⁹ pontifex vice dei in terra

liber S. d. s.

monarcha. in q̄ oēs ut in glūō quodā. p̄tū
ad corp⁹ misticū copulēt. a i q̄ singuli ut mē
bī sub vno capite gubnent. **P**eriret fidei vni
tas. a ecclie vnanimitas. a cōcordia filī a pax. q̄
nī dult⁹ excogitari aut iueiri pōt. n̄ foret vno
sup̄m⁹ pōtifer. q̄ cūctos mōrles ad vni⁹ fidei a
vnitatis viculū reducēt. dicēte **Hiero.** ob eaz
rē in remediū scismatis adū eēz ut vno oibus
p̄sit. **P**eriret deniq; illa cūctis mōrlib⁹ necessa
ria ad deū meditatio. **T**este em̄ scriptura Ro
man⁹ pōtifer lōge p̄fectior. lōge dignior a effi
cator. int̄ deū a populū mediator existit. aūq;
illo baluciēte. sed iusto **Moyse** ac fratre ei⁹
Aaron qui solū in vno populo. in vna gente.
s̄ et sup̄ terrenis mediatiōis officio fungebā
tur. **S**ūmus vero noster pontifex teste **Aposto**
lo ex hominib⁹ assumpt⁹. tamen p̄ hominib⁹
cōstituit̄ in hīs que sūt ad deū. ut offerat sacri
ficia a dona p̄ peccatis. **D**ic igitur dign⁹ salu
briusq; mediator existit populi ad deū. **D**ic sa
crificia hic holocausta nō hircorū aut vitulo
rū. s̄ veri sac̄tissimiq; corp̄is xp̄i deo p̄i offert.
eosq; in eodē m̄sterio instituit. q̄ itidē fatiant
in orbe vniūso p̄ delictis populorū. **D**ic igitur
p̄c̄ca diluit. h̄ aiab⁹ fideliū penas cōdonat. sup̄
pl̄tia relaxat. **D**ic veniā lapsis imp̄tē. h̄ errā
tes. corrigit. delinquentes cū expedit reducit.

Capitulum. Primum.

Dic in corrigibiles punit. et tandem peccatores
sumo de eo conciliat. illumque iratum placat. De quo
sapiens ait. Et ecce sacerdos magnus qui in tempe
ira a die factus est reconciliatio. Periret rursus
iusticie virtus. quia eos propheta teste. nisi vnus in
orbe foret qui eam cunctis ministraret. et negligē
tium vicem suppleret. quicquid iustum est perditaret.
Vn Aug⁹. sine iusticia non potest regi hec res
publica humana. Neque enim vera aut recta potest esse res
publica nisi vniuersis presit qui gubernet et regat
qui summus pontifex est immortalis dei vicarius. peri
ret tandem illa potissima iusticie pars. quam **Arist.**
epikeia vocat. omnium bono vniuersi orbis pro
necessaria pro qua summus monarcha dirigit ius
tum legale. et plerumque scriptam rigidamque iustitiam
moderetur. dispensat. detrahit. pro rebus contingen
tium suppetit diuersitas. et boni communis necessi
tudo expostulat. periret demum alia iusticie non
infima pars quam distributiuam vocant. que vnius pro
prie est summi principatus. que vnicuique secundum eius dig
nitatem et merita certa proportione premia elar
gitur. Dignitates. principatus. regna et imperia
pro meritis donat atque instituit. pro demeritis ve
ro transfert de gente in gentem. Quare et si cete
ra taceam. huius sacratissimi et eminentissimi sta
tus summitas. maiestas atque felicitas simul et
necessitas. ac utilitas in eo facile apprehenditur.